Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

16. Soluitur difficultas ex Augustini commentario in Psalmum
sextagesimum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

Lib. de nat. bonis. 7. quippe bonum est Deus, in nemini eum desiderari bene-
fit: & in celo a Deo satis tam magnum hominem
est natura etiundu, ut nullum sit bonum, quo beata
sit nisi Deus. It in libro decimo tertio Con-
L. 12. cap. 5. f. 5. f. 5. Nam & in ipsa misera iniquitate ne defluen-
tium sibi utrum &c. si ostendit, ut am magnum
creaturem rationalem fieri cui nō modo sufficit
ad oblationem requiem quia quod te manu est, ac per hoc
nec ipsa ibi. Vnde paulop. Et confitetur Deo:
Hoc iam in scio quia male nihil est praeter te, non
solum tu mea, sed & in p̄p̄o, & omni mali
zopha que Deus meus non est egredi est. Ex quo
xel inquit saepe, solum Deum esse verum
creature rationale bonum, solumque Deum
egredi em expere posse a fine illo bono,
quod sola dilectione possidetur prorsus miser-
cram

Ibid.

CAPUT XVI.

Solvitur difficultas ex Augustini Commentario
in Psalmum sepe uagatum.

Primitio Cose.

PRIMUM igitur ad tuerdam iustitiam Dei in singularibus peccatis opponi possunt illa sancti Augustini verba ex Psalmo octauagimo: *M. I. in moysi Dei amor & temer.* Temor Dei, quia iustus est; amor, quia miserans est. Quis enim ei diceret, quid fecisti mihi damnatio et iustitia? Quantia ergo in erat ita eius in iustificare iustitiae? Vbi Augustinus aperte significat nihil Deo responderi posse si damnaret etiū in iustitiam. Ergo multo minus si hominem in statu p̄ræ naturæ cum misericordiis altatis condere.

Ad hunc locum duplice responderi potest primo. I qui sanctum Augustinum de praesentis vita statu quem peccando protermisimus. Nam post originalis culpa meritorum, non solum quæstus et corporalis miseria iustis permitti immo inseriri à Deo potest, quem admodum ex calamitatibus justi Job, & ex plurimis Augustini testimonijs ab ipse pater, sed **B**eatam ipsa damnat o. Non quidem hoc sensu, quasi statu in iustia perficiens Deum, qui ipse omnia suportat, sine iniquitate damnare, sed quia post lapsum hominis éminem quantumvis iustum tenetur impedire ne rursum in peccatum damnatorumque prolabatur. Gratiis quippe Deus dat homini iustitiae perleverantiam, & iustitiam; nec nimis grauilio delebit Deo quod ab in iniuste etiā auxilium ejus damnatione ipsum, quamquod inustum ab ipsa cum liberaverit. Nihil autem ante tuam humani generis locum habuit. Nam ibi ipsa hominis innocentia ab omni miseria turabatur, ipsi potestas libere voluntatis, gratia et iustitia, si velleret, ab omni peccati ac damnationis metu. *Creaturæ* in impietatis suæ, haec est, rationabilibus spiritibus, hoc proficit. Ieus, ut si in diu corrumpti non possint. Hoc fuse supra ex Augustino demonstravimus. Ex sola igitur libera et rum voluntate corruptio sine culpa, sive pena nasci potest. Si enim obtemperiam consolare noluerit, quoniam

*Lib. de nat.
bonis. 7.*

Ibid.

Aram esse creaturæ rationalem, in quaunque, quilibet inque quaque præcunctus corrupti aut rem afficitur. Sicut igitur in dilectione, per quam anima Dei & corpus animæ juxta eternæ & ordinissime legis exiguum lumen ditur, ab optimo, omnipotissimo iustissimumque Deo creari nullus potest; ne alioquin ipsi creator, si importunus, invidus, vel inimicu, e seco vivatur, dum imaginem suam non contemperat; et a inuidine ac tot in malis ex illius amoris auctoritate profligatur, tot cruciatibus inimicis, ut que pertinet a talis affectu facit. Num reliquum est ut non nullas difficultates occurreret dilectionis?

Avidentes cerimoniis in peccatis nolentes corrupti in panis. Hoc solo autem est coram, h. c. aperto, integrum eorum potius est, Dei iustitia in utramque pars ex vigilante, he vel inno. entem dam, et v. In nocte t. in ultum hinc. Quicquid ergo de iustitia Dei erga innocentiam est, et ratio his ex Augustino diximus, et innocentia propter prius, hoc est, nullum omnino peccato macula, in quicunque statu ante peccatum, sive integræ, sive elevata, sive pars in parte integræ, gaudi est sicut Augustinus inquit. Cum uero haec quisque et de Pelagianis de malorum origine que non sunt, cuos ex iohannes creaturæ de iustitia Dei, falsa, et irrecta inquit, quando aliam quamcumque potest in hinc Dei creaturæ apostoli in v. Ioh. latere h. c. v. in. in ejus cum genere te, et fratrum, sive numeram, haec est, naturaliter malum, aperte voluerint. Secundum de hominibus ratiocinali peccato lapsi, et in multis modis hinc in ore senti, et per patens agitur, longe a rim doctrinam etiam de iustitia jam a peccato inseminatione h. era, eadem lectoris tractat. Nimis quod non solum ipsa amoris jedoniam, sed cultibus malis, quamvis an de rebus secundum etiam de peccatis originali et iuramentis, amor & eternis speciebus remanentes ac heretici cum quibuslibet pro veritate irritant, et unde exquiruntur etiam fidem. Hoc enim ipsam ad peccati meritorum pertinet, ut quia noluit homo, cum somma facilitate possit, conservare iustitiam, non eam nisi cum dolore recipiat, non nisi cum labore agat, non nisi cum difficultate conservet, ut lapsum fractis & vuneris dolorem leniens, cautus & firmus amulet in iustitiae ei peccati illi lapsus. Natura vero, inquit Augustinus, in delictis ferat, iustitiam. Precestat enim Deus, ut post eum peccatum per pagat, et peccatis ad recipiendum iustitiam laboribus & molestiis nateatur. Ex quo fit ut quicquid miseriatur atque punatur. Et eciam Ioh. non interper-

mitur (v. 15) quanto ille autem in sequenti illa

LIBER TERTIVS.

953

mitte aut jubet. scilicet inferatur. Meruit enim peccatum ut etiam justus in hac vita cum auctoritate tractare ut. Quicquid enim molestarum patitur, vel ex vulnera nondum plene sanata nascitur, vel de adiutorio quo si nondum est. Sicut igitur nemo nisi insanus culpas medica, vel ex vulnera vel ex vulneris medicina de lores patiatur, ita nemo propter eam nisi imprudens. Deum iniustitiae accusaverint, si punc etiam justus, ex morbo seu liquidis vel medicinalium adiutoriis miserorum molestiis doloribusque crucietur. Quia de re fusa praeclarissimeque Aug. finis: quoniam sic est in animo beatitudine, ut in corpore sanitatis, quemadmodum in ipso corpore aliaproprietur peccata ne bona voluntudo amittatur, alia vero ut ipsa recurveret: sic in toto sicut in hominum, alia una praecisa data sunt, nam amittere immortalarem, alia nunc praecipiunt ut iam recipiat. Et sicut in valitudine corporis, si quis praecipit mediis quibus eadem valutudo iustificatur est, non obtemperando in aliis non nobis incidenti, accipit alia praecipa ut faciat posse: que ergo non sufficiunt, si tali est morbus, nra ad iubentur a medico que am adiutoria, per nos ne aspera & dolores importantia, que tamen relevant ad recuperandam salutem: unde si tu homo, quantum iam obtemperans medico, patiatur tamen aliis dolores non in eum de ipso non nondum sanato, veniam etiam de adiutorio medicina. Ita uno per peccatum lapsus in hanc vitam misericordiam & calamitosam non taliter tenet, quia primo precepto obtemperavit, quo semper eximam custodiret ac tenet sacerdotem, secunda praecipa egredietur: quibus obtinuerat iam ou dem non ab amice dicto suscepere, sed tamen in lege ipsius quia patitur, vel de ipso morbo nondum sicut patitur, vel de adiutorio medicina. Cum adiutoria deputat & quod scriptum est, quem enim dicit dominus corripere: flagellum autem suum omnem quen recipit.

Alia tamen solilio verior est, corruptum est S. Augustini locum, legendum enim videatur: *Quis enim ei diceret quia fecisti? si damnaret quoniam?* Hoc enim in primis postulat ipsa sententia. Scripture locus ex quo verba illa doceuntur. Nam S. pientiae duodecimo cum S. pians. Dei misericordiam in rem tendit peccatis exaltare velle, verbis illis utitur quiibus Augustinus, qui enim dicit sibi quid fecisti? Sed ostendit ut ostendat, Deum arguit non posse si dominaret iniquus. Sic enim in contextu p. 11. p. 12. p. 13. p. 14. p. 15. p. 16. p. 17. p. 18. p. 19. p. 20. p. 21. p. 22. p. 23. p. 24. p. 25. p. 26. p. 27. p. 28. p. 29. p. 30. p. 31. p. 32. p. 33. p. 34. p. 35. p. 36. p. 37. p. 38. p. 39. p. 40. p. 41. p. 42. p. 43. p. 44. p. 45. p. 46. p. 47. p. 48. p. 49. p. 50. p. 51. p. 52. p. 53. p. 54. p. 55. p. 56. p. 57. p. 58. p. 59. p. 60. p. 61. p. 62. p. 63. p. 64. p. 65. p. 66. p. 67. p. 68. p. 69. p. 70. p. 71. p. 72. p. 73. p. 74. p. 75. p. 76. p. 77. p. 78. p. 79. p. 80. p. 81. p. 82. p. 83. p. 84. p. 85. p. 86. p. 87. p. 88. p. 89. p. 90. p. 91. p. 92. p. 93. p. 94. p. 95. p. 96. p. 97. p. 98. p. 99. p. 100. p. 101. p. 102. p. 103. p. 104. p. 105. p. 106. p. 107. p. 108. p. 109. p. 110. p. 111. p. 112. p. 113. p. 114. p. 115. p. 116. p. 117. p. 118. p. 119. p. 120. p. 121. p. 122. p. 123. p. 124. p. 125. p. 126. p. 127. p. 128. p. 129. p. 130. p. 131. p. 132. p. 133. p. 134. p. 135. p. 136. p. 137. p. 138. p. 139. p. 140. p. 141. p. 142. p. 143. p. 144. p. 145. p. 146. p. 147. p. 148. p. 149. p. 150. p. 151. p. 152. p. 153. p. 154. p. 155. p. 156. p. 157. p. 158. p. 159. p. 160. p. 161. p. 162. p. 163. p. 164. p. 165. p. 166. p. 167. p. 168. p. 169. p. 170. p. 171. p. 172. p. 173. p. 174. p. 175. p. 176. p. 177. p. 178. p. 179. p. 180. p. 181. p. 182. p. 183. p. 184. p. 185. p. 186. p. 187. p. 188. p. 189. p. 190. p. 191. p. 192. p. 193. p. 194. p. 195. p. 196. p. 197. p. 198. p. 199. p. 200. p. 201. p. 202. p. 203. p. 204. p. 205. p. 206. p. 207. p. 208. p. 209. p. 210. p. 211. p. 212. p. 213. p. 214. p. 215. p. 216. p. 217. p. 218. p. 219. p. 220. p. 221. p. 222. p. 223. p. 224. p. 225. p. 226. p. 227. p. 228. p. 229. p. 230. p. 231. p. 232. p. 233. p. 234. p. 235. p. 236. p. 237. p. 238. p. 239. p. 240. p. 241. p. 242. p. 243. p. 244. p. 245. p. 246. p. 247. p. 248. p. 249. p. 250. p. 251. p. 252. p. 253. p. 254. p. 255. p. 256. p. 257. p. 258. p. 259. p. 260. p. 261. p. 262. p. 263. p. 264. p. 265. p. 266. p. 267. p. 268. p. 269. p. 270. p. 271. p.